
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.      3     DEL   22/01/2009

OGGETTO 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ARREDO URBANO DELLA PIAZZA 
DEL PORTO - 2° STRALCIO DI COMPLETAMENTO - 2° LOTTO 
FUNZIONALE - MODIFICA PROCEDURA DI GARA PER 
AGGIUDICAZIONE LAVORI A SEGUITO MUTAZIONE QUADRO 
NORMATIVO DI RIFERIMENTO - APPROVAZIONE ELENCO DITTE

CENTRO DI RESPONSABILITA'  :SETTORE 02 - 
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED

SERVIZIO:   LAVORI PUBBLICI
DIRIGENTE RESPONSABILE  :Mario Sala

..............................................................................................

                                                                
I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria determinazione  n. 870 del 31/12/2008 di approvazione del 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Ristrutturazione e arredo urbano della Piazza del 
Porto – 2° stralcio – 2° lotto” redatto dal Geom. Fabio Rossini, Istruttore Direttivo del 
Settore 2 dell'ammontare complessivo di 387.000,00;

Dato  atto  che  per  l'aggiudicazione  delle  “opere  in  appalto” dell'importo 
complessivo a base d'asta di  € 250.000,00 oltre ad I.V.A. 10%, di cui  € 244.508,00 per 
lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 5.492,00 per oneri sulla sicurezza non  soggetti a ribasso 
si disponeva di procedere mediante procedura di gara aperta ai  sensi dell'art. 55, V° c., 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 83, del citato Decreto 163/2006, tra ditte che dispongono  dell'attestato di 
qualificazione  "S.O.A."  in  corso  di  validità   rilasciato  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  34/2000, 
relativamente alla  categoria prevalente OG3;
 

Dato altresì  atto  che  a  seguito  degli  adeguamenti  normativi  intervenuti  ai  sensi 
Legge 201/2008 art. 1 comma 10 quinquies, si ritiene opportuno modificare la procedura 
di  gara  per  l'aggiudicazione  delle  suddette  “Opere  in  appalto”  mediante  procedura 
negoziata (art. 57 e art. 122 comma 7-bis – introdotto dalla L. 201/2008 - del D.Lgs 
163/22006) con offerta  a prezzi unitari  al netto degli oneri per la sicurezza, con il criterio 
del prezzo più basso (art. 82 del D.Lgs 163/2006 e art. 90 DPR 554/99)  tra ditte che 

Proposta n. 40          Determinazione Dirigenziale n. 3 del 22.01.2009         pag.  1 di  5



dispongono dell'attestato di qualificazione "S.O.A." in corso di validità  rilasciato ai sensi 
del D.P.R. n. 34/2000, relativamente alla  categoria prevalente OG3, ciò al fine di accelerare 
le procedure di aggiudicazione ed effettuare i lavori prima dell'inizio della stagione turistica 
con il conseguente contenimento dei disagi nei confronti sia degli operatori turistici che 
della pesca che operano in prossimità delle aree di intervento;

Visto a tal  proposito il  seguente elenco delle  ditte  da invitare  per la  suindicata 
procedura negoziata ai sensi ed effetti dell'art.57 e art. 122  comma 7-bis – introdotto 
dalla L. 201/2008 - del D-Lgs 163/2006 e precisamente:

1-C.E.I.S.A. Spa
    Via Emila Est 11
    7039 SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

2-C.E.S.A.R.  S.p.A. 
   Via Marignano 51 
   47842 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)

3 -COOPERATIVA BRACIANTI RIMINESE
    Via Emilia Vecchia 113
    47900 RIMINI

4-DE MAIO COSTRUZIONI Srl
   Via Barbazzano 10
   84016 PAGANI (SA)
5-IMPRESA MATTEI - LAVORI  EDILI  E  STRADALI 
   Via Casale 57
   VERUCCHIO (RN)

6-PESARESI GIUSEPPE 
   Via Emilia Vecchia 190 
   47900 RIMINI

7-TECNOAMBIENTE S.r.l. 
   Via Pascoli 18c 
   47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)

8- ZAMBELLI Srl
    Via Cimatti 11
   47010 GALEATA (FC)

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto inoltre:

Proposta n. 40          Determinazione Dirigenziale n. 3 del 22.01.2009         pag.  2 di  5



      - la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
      - il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10,  57, 82, e 122; 
      - il D.Lgs. n. 152 del 11/09/2008;
      - la Legge 201 del 22/12/2008 – art. 1 , comma 10 quinquies;
      - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
      - il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione delle Imprese; 
      - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
      - il D.Lgs. n. 165/2001;
      - lo Statuto Comunale;
      - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

      Tanto premesso,

D E T E R M I N A

– di  modificare  la  procedura  di  gara  per  l'aggiudicazione  delle  “opere  in  appalto”, 
relativamente al progetto esecutivo  di “Ristrutturazione e arredo urbano della Piazza 
del  Porto  –  2°  stralcio  –  2°  lotto”,   dell'importo  complessivo  a  base  d'asta  di  € 
250.000,00 oltre ad I.V.A. 10%, di cui  € 244.508,00 per lavori soggetti a  ribasso d'asta 
ed € 5.492,00 per oneri sulla sicurezza non  soggetti a ribasso mediante  procedura 
negoziata (art. 57 e art. 122 comma 7-bis – introdotto dalla L. 201/2008- del  D.Lgs 
163/22006) con offerta  a prezzi unitari al netto degli oneri per la sicurezza, con il 
criterio del prezzo più basso (art. 82 del D.Lgs 163/2006 e art. 90 DPR 554/99) tra 
ditte  che  dispongono  dell'attestato  di  qualificazione  "S.O.A."  in  corso  di  validità 
rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000, relativamente alla  categoria prevalente OG3;

– di invitare alla suindicata procedura negoziata ai sensi ed effetti dell'art.57 e art. 122 
comma 7-bis – introdotto dalla L. 201/2008 - del D-Lgs 163/2006 le seguenti ditte:

1-C.E.I.S.A. Spa
    Via Emila Est 11
    7039 SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

2-C.E.S.A.R.  S.p.A. 
   Via Marignano 51 
   47842 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN) 

3 -COOPERATIVA BRACIANTI RIMINESE
    Via Emilia Vecchia 113
    47900 RIMINI

4-DE MAIO COSTRUZIONI Srl
   Via Barbazzano 10
   84016 PAGANI (SA)

5-IMPRESA MATTEI - LAVORI  EDILI  E  STRADALI 
   Via Casale 57
   VERUCCHIO (RN)

6-PESARESI GIUSEPPE 

Proposta n. 40          Determinazione Dirigenziale n. 3 del 22.01.2009         pag.  3 di  5



   Via Emilia Vecchia 190 
   47900 RIMINI

7-TECNOAMBIENTE S.r.l. 
   Via Pascoli 18c 
   47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)

8- ZAMBELLI Srl
    Via Cimatti 11
   47010 GALEATA (FC)

– di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente  Dott. Mario Sala, il responsabile 
del  procedimento  a  norma  dell'art.  10  del  D.Lgs.  163/06,  nonché  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione.

.............................................................................................

Proposta n. 40          Determinazione Dirigenziale n. 3 del 22.01.2009         pag.  4 di  5



Determinazione letta e sottoscritta

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
Il Responsabile del Servizio

Mario Sala

.............................................................................................................

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari F.F.
Francesco Rinaldini

.................................................................................................................

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal 21.02.2009.  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- demanio – contratti – lavori pubblici - ragioneria

Dalla residenza Municipale, lì

Istruttore amministrativo
Sandrino Galli

......................................................................................................

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore amministrativo, su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   21.02.2009   al   08.03.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  

Istruttore amministrativo
Sandrino Galli

......................................................................................................................

Proposta n. 40          Determinazione Dirigenziale n. 3 del 22.01.2009         pag.  5 di  5


